

## COORDENAÇÃO REGIONAL SUL DA BAHIA

**Estudo Técnico Preliminar 4/2025****1. Informações Básicas**

Número do processo: 08067.001622/2025-59

**2. Descrição da necessidade**

2.1. A ausência de gêneros alimentícios compromete diretamente a prestação de serviços públicos essenciais, gerando impactos como interrupção de atendimentos e prejuízo ao bem-estar de comunidades vulneráveis. Assim, é imprescindível a aquisição de gêneros alimentícios para:

- (a) assegurar a continuidade operacional da Coordenação Regional Sul da Bahia e suas unidades subordinadas, garantindo o funcionamento diário das instalações e o atendimento ininterrupto ao público; e
- (b) fomentar iniciativas de desenvolvimento e capacitação promovidas por esta Coordenação Regional, alinhadas à missão institucional da Funai de promover os direitos indígenas e fortalecer parcerias interinstitucionais.

2.2. Ressaltamos a importância de itens alimentares básicos, como café, biscoitos e outros suprimentos essenciais, disponibilizados ao público que frequenta as instalações da Funai. Esse público inclui representantes de entidades parceiras (tais como Polícia Federal, Ibama, ICMBio, Prefeituras e outras instituições) e membros de comunidades indígenas, abrangendo grupos vulneráveis como crianças, gestantes e idosos. Esses visitantes buscam as unidades para tratar de temas críticos, como direitos sociais e previdenciários, questões fundiárias e acesso a serviços públicos.

2.3. Ademais, os gêneros alimentícios adquiridos serão fundamentais para o suporte integral à alimentação (café da manhã, almoço, lanche e jantar) durante atividades apoiadas por esta Coordenação Regional. Essas ações, de caráter formativo e cultural, envolvem a participação ativa de povos indígenas, representantes de entidades parceiras e colaboradores. Priorizar-se-á, na aquisição, critérios de sustentabilidade e o devido alinhamento aos princípios da Lei 14.133/2021.

**3. Área requisitante**

| Área Requisitante | Responsável                    |
|-------------------|--------------------------------|
| SEDISC            | Liliana Vignoli de Salvo Souza |
| SEGAT             | Dilthey Barreiros Sales        |
| GABINETE          | Francisco Simões Paes          |

**4. Descrição dos Requisitos da Contratação**

4.1. A entrega dos gêneros alimentícios será realizada de forma fracionada, conforme demanda operacional e essencial da Coordenação Regional Sul da Bahia, com entregas sob demanda. Os locais de entrega incluem a sede da Coordenação Regional, em Porto Seguro/BA, e suas unidades descentralizadas nos municípios de Eunápolis, Ilhéus, Itabuna, Pau Brasil e Itamaraju.

4.2. A aquisição não exige inovação tecnológica ou requisitos técnicos complexos, sendo viável no mercado atual. A competição será regida pelo critério de menor preço por grupo, conforme art. 34 da Lei nº 14.133/2021, com desclassificação de propostas que não atendam às especificações mínimas definidas no Termo de Referência. Os

- licitantes poderão ofertar propostas para quaisquer grupos de seu interesse.
- 4.3. Os fornecedores deverão cumprir os critérios de sustentabilidade ambiental previstos no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis da Advocacia-Geral da União, incluindo, mas não se limitando a: registro na ANVISA, conformidade com normas de inspeção e rotulagem, e uso de embalagens recicláveis ou biodegradáveis, quando aplicável, conforme detalhado no Termo de Referência.
- 4.4. Em razão das limitações de armazenamento e manipulação de alimentos não perecíveis nas unidades da Coordenação Regional, os itens deverão ser fornecidos em embalagens individualizadas, conforme especificações do Termo de Referência.
- 4.5. Os bens serão recebidos provisoriamente por um gestor do contrato designado, com verificação posterior de qualidade e quantidade para o recebimento definitivo, conforme checklist a ser definido. A ausência de verificação no prazo estipulado implicará recebimento definitivo automático, sem prejuízo da responsabilidade da contratada por eventuais inconformidades, nos termos da Lei nº 14.133/2021.

5. Levantamento de Mercado

- 5.1. O presente levantamento de mercado tem por finalidade identificar a capacidade do mercado em fornecer gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, com entregas fracionadas sob demanda, às unidades da Coordenação Regional Sul da Bahia (sede em Porto Seguro e unidades em Eunápolis, Ilhéus, Itabuna, Pau Brasil e Itamaraju), bem como mapear condições comerciais, requisitos sanitários e práticas de sustentabilidade para subsidiar a estratégia de contratação por pregão eletrônico com julgamento por menor preço por grupo, conforme diretrizes deste ETP.
- 5.2. A pesquisa considerou, como fonte principal, consultas no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) a editais, contratos e, quando disponível, atas de registro de preços de aquisições similares de gêneros alimentícios, priorizando contratações recentes na região dos sul da Bahia, com verificação de valores, prazos de entrega, validade mínima, exigências sanitárias e condições usuais, complementada por leitura dos anexos técnicos para aferição de equivalência de especificações. Para cada referência consultada, foram registrados o ID PNCP, órgão/entidade, localidade, data de publicação, itens/grupos relevantes e observações sobre exigências e condições logísticas, garantindo rastreabilidade e reprodutibilidade das evidências.
- 5.3. A tabela abaixo relaciona registros do PNCP utilizados como amostra representativa, com identificação para conferência; os arquivos (editais, contratos e anexos) correspondentes podem ser encontrados a partir do ID PNCP no Portal Nacional de Contratações Públicas:

| #  | ID PNCP                      | Órgão/Entidad                              | Município /UF  | Objeto                                                                                                                                                                           | Data        |
|----|------------------------------|--------------------------------------------|----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|
| 01 | 05054133000164-1-000030/2025 | FUNDACAO ITABUNENSE DE CULTURA E CIDADANIA | Itabuna /BA    | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS À FUNDAÇÃO ITABUNENSE DE CULTURA E CIDADANIA (FICC) E SEUS ANEXOS | 15/08 /2025 |
| 02 | 13682299000153-1-000008/2025 | MUNICÍPIO DE PAU BRASIL/BA                 | Pau Brasil /BA | Aquisição de Gêneros Alimentícios para atender as necessidades das Secretarias do Município de Pau Brasil, Bahia e setores ligados as mesmas                                     | 15/04 /2025 |
| 03 | 13761697000165-1-000009/2025 | MUNICIPIO DE ITAMARAJU - BA                | Itamaraju /BA  | Aquisição de Gêneros Alimentícios para o PNAE - Alimentação Escolar, a fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município de Itamaraju/Ba           | 04/02 /2025 |
| 04 | 16233439000102-1-000024/2024 | MUNICIPIO DE EUNAPOLIS                     | Eunápolis /BA  | AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DE FORMA PARCELADA, DESTINADOS A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS-BA                                  | 02/01 /2025 |
|    | 00059311000126-              | COORDENAÇÃO REGIONAL SUL                   | Porto Seguro   | Aquisição de gêneros alimentícios, produtos de limpeza, materiais de expediente e diversos, para                                                                                 | 21/03       |

|    |               |          |     |                                                                                  |       |
|----|---------------|----------|-----|----------------------------------------------------------------------------------|-------|
| 05 | 1-000100/2024 | DA BAHIA | /BA | atender às ações da Coordenação Regional Sul da Bahia e unidades jurisdicionadas | /2024 |
|----|---------------|----------|-----|----------------------------------------------------------------------------------|-------|

#### 5.4 Síntese dos achados de mercado:

- Disponibilidade: Há oferta ampla de fornecedores regionais aptos a atender as especificações técnicas e a logística de entregas fracionadas na região das localidades citadas.
- Condições usuais: Prazos de entrega entre 2 e 5 dias úteis conforme perecibilidade; exigência de validade mínima adequada por item; faturamento por parcela entregue; e praxe de uso de Ordens de Fornecimento ao longo da vigência.
- Embalagens e logística: O mercado disponibiliza embalagens individualizadas, compatíveis com as restrições de armazenamento das unidades, mitigando perdas e facilitando o controle de estoque.

#### 5.5. Requisitos sanitários e de sustentabilidade:

- Requisitos sanitários: As referências pesquisadas evidenciam exigência recorrente de regularidade sanitária do fornecedor (licença/alvará, quando aplicável), conformidade de rotulagem, validade e regularização dos produtos perante a autoridade sanitária, que serão replicadas no TR/edital.
- Sustentabilidade: Identificou-se oferta de itens com embalagens recicláveis/biodegradáveis e de origem regional, sendo tais práticas incentivadas pelo Guia Nacional de Contratações Sustentáveis, sem prejuízo à competitividade; esses critérios serão considerados como requisitos e fatores de verificação no recebimento.

5.6. A análise de mercado baseada em registros do PNCP e nos requisitos deste ETP confirma a viabilidade da contratação por pregão eletrônico com julgamento por menor preço por grupo (perecíveis e não perecíveis), com entregas fracionadas sob demanda, assegurando competitividade, atendimento às exigências sanitárias e coerência com critérios de sustentabilidade previstos.

## 6. Descrição da solução como um todo

6.1. A solução proposta consiste na aquisição de gêneros alimentícios, para atender às necessidades operacionais e às atividades formativas e culturais da Coordenação Regional Sul da Bahia e suas unidades descentralizadas nos municípios de Porto Seguro, Eunápolis, Ilhéus, Itabuna, Pau Brasil e Itamaraju. A contratação será realizada por meio de licitação pública, na modalidade pregão eletrônico, com julgamento por menor preço por grupo, conforme disposto na Lei nº 14.133/2021.

6.2. A solução abrange os seguintes componentes principais:

6.2.1. Fornecimento Fracionado: Os gêneros alimentícios serão entregues de forma fracionada, conforme demanda operacional e eventual, com entregas sob demanda, atendendo às limitações de armazenamento das unidades da Coordenação Regional Sul da Bahia. As entregas serão realizadas nas sedes e unidades descentralizadas mencionadas, conforme detalhado no Termo de Referência.

6.2.2. Atendimento aos Requisitos: Os itens atenderão às especificações técnicas de qualidade, embalagem individualizada e conformidade com normas da ANVISA, além de critérios de sustentabilidade, como preferência por produtos regionais, orgânicos e embalagens recicláveis, em linha com o Guia Nacional de Contratações Sustentáveis da Advocacia-Geral da União.

6.2.3. Fiscalização e Recebimento: O recebimento dos itens será realizado por um gestor do contrato designado, com verificação provisória e definitiva de qualidade e quantidade, conforme checklist a ser definido no Termo de Referência, garantindo a conformidade do objeto.

6.3. A contratação proporcionará os seguintes benefícios:

6.3.1. Continuidade Operacional: Garantia de suprimento de gêneros alimentícios para atender ao público das instalações da Funai, incluindo comunidades indígenas (crianças, gestantes e idosos) e representantes de entidades parceiras (Polícia Federal, Ibama, ICMBio, Prefeituras), que buscam serviços relacionados a direitos sociais, previdenciários e fundiários.

6.3.2. Apoio a Atividades Formativas e Culturais: Suporte à alimentação (café da manhã, almoço, lanche e jantar) em eventos, promovendo a capacitação de povos indígenas e o fortalecimento de parcerias interinstitucionais.

6.3.3. Alinhamento Institucional: Atendimento à missão da Fundação Nacional dos Povos Indígenas de promover os direitos indígenas, e aos princípios de eficiência, economicidade e sustentabilidade da Lei nº 14.133/2021.

6.4. A ausência de gêneros alimentícios comprometeria a continuidade do atendimento ao público e a realização de atividades formativas, impactando negativamente comunidades indígenas vulneráveis e as relações institucionais com parceiros. A solução proposta mitiga esses riscos, garantindo a oferta de alimentação adequada e o suporte às operações da Coordenação Regional.

6.5. Diante do exposto, recomenda-se a elaboração do Termo de Referência com especificações detalhadas dos itens e critérios de fiscalização, bem como a realização de cotações formais para refinar a estimativa de custos.

## 7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

| GRUPO | ITEM | ESPECIFICAÇÃO                                                                                                                                                         | CATMAT | UNIDADE DE MEDIDA  | QUANTIDADE | VALOR UNITÁRIO | VALOR ANUAL  | VALOR TOTAL   |
|-------|------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------------------|------------|----------------|--------------|---------------|
|       | 1    | Ovo Origem: Galinha , Grupo: Vermelho , Classe: A , Tipo: Médio                                                                                                       | 446623 | Bandeja 30 Unidade | 1020       | R\$22,00       | R\$22.434,90 | R\$112.174,50 |
|       | 2    | Carne De Ave In Natura Tipo Animal: Frango , Tipo Corte: Com Miúdos , Apresentação: Inteiro , Estado De Conservação: Congelado(A) , Processamento: Com Pele, Com Osso | 447583 | Quilograma         | 1440       | R\$12,85       | R\$18.504,00 | R\$92.520,00  |
|       | 3    | Carne Bovina In Natura Tipo Corte: Patinho , Apresentação: Peça Inteira , Estado De Conservação: Congelado(A)                                                         | 447448 | Quilograma         | 940        | R\$32,00       | R\$30.080,00 | R\$150.400,00 |
|       | 4    | Carne Bovina In Natura Tipo Corte: Músculo Traseiro , Apresentação: Peça Inteira , Processamento: Sem Osso , Estado De Conservação: Congelado(A)                      | 454336 | Quilograma         | 1440       | R\$25,74       | R\$37.058,40 | R\$185.292,00 |
|       |      | Carne Salgada Tipo Corte: Músculo Dianteiro - Charque , Origem: Bovina ,                                                                                              |        |                    |            |                |              |               |

1

|    |                                                                                                                                         |        |            |      |          |              |              |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------------|------|----------|--------------|--------------|
| 5  | Apresentação:<br>Cortada , Estado De<br>Conservação: Seco<br>(A)                                                                        | 447732 | Quilograma | 640  | R\$31,18 | R\$19.955,20 | R\$99.776,00 |
| 6  | Embutido Tipo:<br>Linguiça Calabresa ,<br>Tamanho: Grossa ,<br>Tipo Preparação:<br>Defumada , Estado<br>De Conservação:<br>Congelado(A) | 615353 | Quilograma | 840  | R\$20,02 | R\$16.816,80 | R\$84.084,00 |
| 7  | Legume In Natura<br>Tipo: Abóbora<br>Cabotiá / Japonesa                                                                                 | 463748 | Quilograma | 790  | R\$4,66  | R\$3.681,40  | R\$18.407,00 |
| 8  | Legume In Natura<br>Tipo: Batata Doce                                                                                                   | 463753 | Quilograma | 1000 | R\$4,22  | R\$4.220,20  | R\$21.101,00 |
| 9  | Legume In Natura<br>Tipo: Batata Inglesa                                                                                                | 463754 | Quilograma | 1380 | R\$4,19  | R\$5.775,30  | R\$28.876,50 |
| 10 | Legume In Natura<br>Tipo: Cenoura                                                                                                       | 463770 | Quilograma | 670  | R\$4,40  | R\$2.944,65  | R\$14.723,25 |
| 11 | Legume In Natura<br>Tipo: Cebola Branca                                                                                                 | 463781 | Quilograma | 1260 | R\$5,19  | R\$6.533,10  | R\$32.665,50 |
| 12 | Legume In Natura<br>Tipo: Mandioca /<br>Aipim                                                                                           | 463795 | Quilograma | 915  | R\$4,76  | R\$4.355,40  | R\$21.777,00 |
| 13 | Legume In Natura<br>Tipo: Tomate Salada                                                                                                 | 463806 | Quilograma | 1780 | R\$7,00  | R\$12.460,00 | R\$62.300,00 |
| 14 | Verdura In Natura<br>Tipo: Repolho<br>Branco / Verde                                                                                    | 463839 | Quilograma | 970  | R\$4,00  | R\$3.875,15  | R\$19.375,75 |
| 15 | Fruta Tipo: Banana<br>Da Terra / Banana<br>Comprida ,<br>Apresentação:<br>Natural                                                       | 464377 | Quilograma | 1190 | R\$7,98  | R\$9.502,15  | R\$47.510,75 |
| 16 | Fruta Tipo: Banana<br>Prata / Banana<br>Branca ,<br>Apresentação:<br>Natural                                                            | 464381 | Quilograma | 1490 | R\$5,50  | R\$8.195,00  | R\$40.975,00 |
| 17 | Fruta Tipo: Laranja<br>P e r a<br>Apresentação:<br>Natural                                                                              | 464393 | Quilograma | 1390 | R\$5,15  | R\$7.165,45  | R\$35.827,25 |
| 18 | Fruta Tipo: Limão<br>Taiti , Apresentação:<br>Natural                                                                                   | 464398 | Quilograma | 420  | R\$4,25  | R\$1.785,00  | R\$8.925,00  |
| 19 | Fruta Tipo: Maçã<br>G a l a<br>Apresentação:<br>Natural                                                                                 | 464400 | Quilograma | 1210 | R\$8,80  | R\$10.641,95 | R\$53.209,75 |
| 20 | Fruta Tipo: Melancia<br>Vermelha<br>Apresentação:<br>Natural                                                                            | 464418 | Quilograma | 2400 | R\$3,46  | R\$8.304,00  | R\$41.520,00 |

|    |                                                                                                                                   |        |                        |      |          |              |              |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------------------------|------|----------|--------------|--------------|
| 21 | Adoçante Aspecto Físico: Líquido , Ingredientes: Estévia , Tipo: Dietético                                                        | 236197 | Frasco 80 Mililitro    | 60   | R\$7,21  | R\$432,30    | R\$2.161,50  |
| 22 | Açúcar Tipo: Cristal , Coloração: Branca                                                                                          | 603269 | Embalagem 1 Quilograma | 1490 | R\$4,15  | R\$6.183,50  | R\$30.917,50 |
| 23 | Café Apresentação: Torrado Moído , Tipo: Único , Empacotamento: V á c u o , Característica Adicional: Grãos Café Arábica          | 618302 | Pacote 500 Grama       | 650  | R\$26,87 | R\$17.465,50 | R\$87.327,50 |
| 24 | Chá Alimentação Tipo: Misto , Uso: Alimentício , Sabor: Diversos Sabores , Apresentação: Saquinhos De 12g                         | 604671 | Caixa 10 Unidade       | 100  | R\$4,23  | R\$422,50    | R\$2.112,50  |
| 25 | Leite Fluido Origem: De Vaca , Tipo: A , Teor Gordura: Integral , Processamento: Uht                                              | 445995 | Caixa 1 Litro          | 980  | R\$5,00  | R\$4.900,00  | R\$24.500,00 |
| 26 | Leite Em Pó Origem: De Vaca , Teor Gordura: Integral , Solubilidade: Instantâneo                                                  | 446019 | Quilograma             | 140  | R\$32,69 | R\$4.576,60  | R\$22.883,00 |
| 27 | Pão Base: De Farinha De Trigo Integral , Tipo: De Forma , Apresentação: Fatiado , Tipo Embalagem: Embalagem Individual            | 460403 | Embalagem 500 Grama    | 500  | R\$7,48  | R\$3.741,95  | R\$18.709,75 |
| 28 | Pão Base: De Farinha De Milho E De Trigo Refinada , Tipo: De Forma , Apresentação: Fatiado , Tipo Embalagem: Embalagem Individual | 460408 | Embalagem 500 Grama    | 420  | R\$7,81  | R\$3.280,20  | R\$16.401,00 |
| 29 | Biscoito Sabor: Salgado , Tipo: Cream Cracker , Características Adicionais: Integral E Sem Recheio                                | 460235 | Pacote 400 Grama       | 500  | R\$4,37  | R\$2.185,00  | R\$10.925,00 |

|    |                                                                                                                                            |        |                        |      |          |             |              |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------------------------|------|----------|-------------|--------------|
| 30 | Biscoito Sabor: Maizena , Tipo: Sem Recheio                                                                                                | 605938 | Pacote 400 Grama       | 420  | R\$3,39  | R\$1.423,80 | R\$7.119,00  |
| 31 | Manteiga Tipo: Primeira Qualidade , Composição: Com Sal                                                                                    | 446393 | Pote 500 Grama         | 400  | R\$23,44 | R\$9.374,00 | R\$46.870,00 |
| 32 | Macarrão Teor De Umidade: Massa Seca , Base Da Massa: De Farinha De Trigo , Apresentação: Parafuso                                         | 458974 | Embalagem 500 Grama    | 640  | R\$2,76  | R\$1.766,40 | R\$8.832,00  |
| 33 | Macarrão Teor De Umidade: Massa Seca , Base Da Massa: De Sêmola /Semolina , Ingredientes Adicionais: Com O v o s , Apresentação: Espaguete | 458955 | Embalagem 500 Grama    | 1490 | R\$3,13  | R\$4.656,25 | R\$23.281,25 |
| 34 | Massa De Tomate Tipo: Extrato Concentrado , Composição: Tradicional , Apresentação: Creme                                                  | 459670 | Quilograma             | 652  | R\$7,50  | R\$4.886,74 | R\$24.433,70 |
| 35 | Amido Base: De Mandioca , Grupo: Tapioca , Subgrupo: G o m a , Características Adicionais: Massa Hidratada Para Tapioca, Sem Sabor         | 465693 | Embalagem 1 Quilograma | 320  | R\$7,99  | R\$2.556,80 | R\$12.784,00 |
| 36 | Farinha De Milho Grão: Amarelo , Tipo: Flocada , Apresentação: Pré-Cozida , Característica Adicional: Não Transgênico                      | 479080 | Embalagem 500 Grama    | 860  | R\$1,99  | R\$1.711,40 | R\$8.557,00  |
| 37 | Farinha De Trigo Grupo: Doméstico , Tipo: Tipo 1, Especial , Ingrediente Adicional: Fortificada Com Ferro E Ácido Fólico                   | 460263 | Embalagem 1 Quilograma | 380  | R\$2,90  | R\$1.102,00 | R\$5.510,00  |
|    | Farinha De                                                                                                                                 |        |                        |      |          |             |              |

|    |                                                                                                                                          |        |                        |     |          |             |              |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------------------------|-----|----------|-------------|--------------|
| 38 | Mandioca Grupo: Seca , Subgrupo: Amarela , Classe: Fina , Aspecto Físico: Tipo 1 , Acidez: Baixa Acidez                                  | 458919 | Embalagem 1 Quilograma | 560 | R\$4,03  | R\$2.254,00 | R\$11.270,00 |
| 39 | Fermento Tipo: Químico , Apresentação: Pó                                                                                                | 459586 | Embalagem 100 Grama    | 100 | R\$2,99  | R\$298,50   | R\$1.492,50  |
| 40 | Sal Tipo: Refinado , Aplicação: Alimentícia , Teor Máximo Sódio: 390 MG/G, Aditivos: Iodato De Potássio E Antiumectante Ferrocianeto De  | 461092 | Pacote 1 Quilograma    | 200 | R\$1,50  | R\$300,00   | R\$1.500,00  |
| 41 | Condimento Tipo: Pimenta Do Reino , Apresentação: Moído                                                                                  | 463920 | Embalagem 50 Grama     | 200 | R\$4,00  | R\$800,00   | R\$4.000,00  |
| 42 | Condimento Tipo: Urucum , Apresentação: Pó                                                                                               | 463937 | Embalagem 250 Grama    | 250 | R\$3,95  | R\$987,50   | R\$4.937,50  |
| 43 | Condimento Tipo: Alho , Apresentação: Natural , Adicional: Cabeça                                                                        | 463938 | Quilograma             | 355 | R\$25,91 | R\$9.196,28 | R\$45.981,38 |
| 44 | Molho Pimenta Composição: Água /Pimenta Vermelha Moída/Vinagre De Álcool/Sal , Aplicação: Alimentos , Tipo Uso: Culinária Em Geral       | 241553 | Frasco 150 Mililitro   | 128 | R\$2,09  | R\$267,52   | R\$1.337,60  |
| 45 | Vinagre Matéria-Prima: Aceto Balsâmico , Tipo: Neutro , Acidez: 4 PER, Aspecto Físico: Líquido , Aspecto Visual: Límpido E Sem Depósitos | 381379 | Frasco 750 Mililitro   | 110 | R\$14,99 | R\$1.648,90 | R\$8.244,50  |
| 46 | Milho De Pipoca Grupo: Duro , Classe: Amarela , Qualidade: Tipo 1 , Formato Estourado: Tipo Irregular /Butterfly                         | 462122 | Embalagem 500 Grama    | 240 | R\$3,08  | R\$738,00   | R\$3.690,00  |
| 47 | Legume Em Conserva Tipo: Milho Verde                                                                                                     | 462824 | Embalagem 200 Grama    | 480 | R\$3,00  | R\$1.440,00 | R\$7.200,00  |
|    | Oleaginosa Tipo:                                                                                                                         |        |                        |     |          |             |              |

|    |                                                                                                                                                                    |        |                              |      |          |              |              |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------------------------------|------|----------|--------------|--------------|
| 48 | Amendoim<br>Apresentação:<br>Natural , Adicional:<br>Sem Casca                                                                                                     | 464534 | Embalagem<br>500 Grama       | 320  | R\$8,25  | R\$2.641,60  | R\$13.208,00 |
| 49 | Leguminosa<br>Variedade: Feijão<br>Carioca , Tipo: Tipo 1                                                                                                          | 464553 | Embalagem<br>1<br>Quilograma | 1770 | R\$3,23  | R\$5.717,10  | R\$28.585,50 |
| 50 | Arroz Beneficiado<br>Tipo: Agulhinha ,<br>Subgrupo: Integral ,<br>Classe: Longo Fino ,<br>Qualidade: Tipo 1                                                        | 458906 | Embalagem<br>1<br>Quilograma | 2140 | R\$6,08  | R\$13.000,50 | R\$65.002,50 |
| 51 | Peixe Em Conserva<br>Variedade: Sardinha<br>,<br>Apresentação:<br>Descabeçada E<br>Eviscerada , Meio<br>De Cobertura: Com<br>Óleo Comestível                       | 449006 | Embalagem<br>170 Grama       | 2100 | R\$5,50  | R\$11.550,00 | R\$57.750,00 |
| 52 | Óleo Vegetal<br>Comestível Tipo:<br>Puro , Espécie<br>Vegetal: Girasol ,<br>Teor Da Acidez: Alto<br>Oléico - Menor Que<br>0,8% , Tipo<br>Qualidade: Tipo 1         | 463691 | Embalagem<br>900 Mililitro   | 780  | R\$11,72 | R\$9.141,60  | R\$45.708,00 |
| 53 | Mel Abelha Tipo: 1ª<br>Qualidade<br>,<br>Apresentação:<br>Embalagem De 250<br>ML , Aplicação: Uso<br>Culinário                                                     | 402879 | Embalagem<br>250 Mililitro   | 140  | R\$13,25 | R\$1.855,00  | R\$9.275,00  |
| 54 | Suco Apresentação:<br>Líquido , Sabor: Uva<br>, Tipo: Integral ,<br>Características<br>Adicionais:<br>Concentrado E Sem<br>Adição De Açúcar ,<br>Validade: 5 MESES | 442810 | Garrafa 1<br>Litro           | 950  | R\$15,00 | R\$14.245,25 | R\$71.226,25 |
| 55 | Água Mineral<br>Natural Tipo: Sem<br>Gás , Material<br>Embalagem:<br>Plástico , Tipo<br>Embalagem:<br>Descartável                                                  | 445484 | Garrafa 1,5<br>Litro         | 2610 | R\$1,95  | R\$5.089,50  | R\$25.447,50 |
| 56 | Pá Coletora Lixo<br>Material Coletor:<br>Plástico , Material<br>Cabo: Plástico ,<br>Comprimento Cabo:<br>1 0 C M ,<br>Comprimento: 16<br>CM, Largura: 18           | 253236 | Unidade                      | 73   | R\$6,05  | R\$441,65    | R\$2.208,25  |

|    |                                                                                                                                                                             |        |                   |      |          |             |              |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-------------------|------|----------|-------------|--------------|
|    | CM, Aplicação: Limpeza , Modelo: Sem Tampa                                                                                                                                  |        |                   |      |          |             |              |
| 57 | Cesto Lixo Material: Plástico , Capacidade: 100 L, Características Adicionais: Com Tampa E Sem Furos                                                                        | 314993 | Unidade           | 93   | R\$67,71 | R\$6.297,03 | R\$31.485,15 |
| 58 | Balde Material: Pvc , Material Alça: Arame Galvanizado , Capacidade: 10 L, Cor: Preta                                                                                       | 372442 | Unidade           | 106  | R\$8,17  | R\$865,76   | R\$4.328,78  |
| 59 | Vassoura Material Cerdas: Piaçava , Comprimento Cepa: 40 C M , Características Adicionais: Cabo Plastificado: 1,20 M; Cerdas: 9 Cm                                          | 421697 | Unidade           | 113  | R\$13,26 | R\$1.497,82 | R\$7.489,08  |
| 60 | Rodo Material Cabo: Madeira Com Capa Plástica , Material Suporte: Madeira , Comprimento Suporte: 40 CM, Quantidade Borrachas: 2 UN, Características Adicionais: Cabo 1,40 M | 481029 | Unidade           | 113  | R\$7,80  | R\$880,84   | R\$4.404,18  |
| 61 | Saco Plástico Lixo Capacidade: 100 L, Largura: 85 CM, Cor: Preta                                                                                                            | 481090 | Pacote 10 Unidade | 1350 | R\$6,50  | R\$8.775,00 | R\$43.875,00 |
| 62 | Faca Descartável Material: Plástico , Cor: Incolor , Aplicação: Refeição /Sobremesa , Características Adicionais: Tamanho Adulto                                            | 277272 | Pacote 50 Unidade | 285  | R\$2,70  | R\$768,08   | R\$3.840,38  |
| 63 | Garfo Mesa Material Corpo: Plástico , Tipo: Adulto , Características Adicionais: Incolor                                                                                    | 299963 | Pacote 10 Unidade | 285  | R\$3,89  | R\$1.108,65 | R\$5.543,25  |
| 64 | Colher Descartável Material: Plástico , Cor: Branca , Aplicação: Refeição , Características Adicionais:                                                                     | 339680 | Pacote 50 Unidade | 285  | R\$2,98  | R\$847,88   | R\$4.239,38  |

|    |                                                                                                                                                                                                                              |        |                      |     |          |             |              |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------|-----|----------|-------------|--------------|
|    | Resistente,<br>Tamanho Adulto                                                                                                                                                                                                |        |                      |     |          |             |              |
| 65 | Prato Material: Acrílico , Aplicação: Refeição , Características Adicionais: Descartável , Diâmetro: 22 CM, Cor: Incolor                                                                                                     | 380536 | Pacote 10<br>Unidade | 285 | R\$9,15  | R\$2.607,75 | R\$13.038,75 |
| 66 | Coador Café Material: 100% Algodão , Características Adicionais: Com Cabo De Madeira , Capacidade: 2                                                                                                                         | 419187 | Unidade              | 172 | R\$7,85  | R\$1.350,20 | R\$6.751,00  |
| 67 | Coador Descartável Café Material: Papel , Tamanho: 103 , Característica Adicionais: Costura Dupla, 30 Unidades                                                                                                               | 618274 | Caixa 30<br>Unidade  | 60  | R\$3,58  | R\$214,80   | R\$1.074,00  |
| 68 | Copo Descartável Material: Papel , Capacidade: 180 ML, Aplicação: Líquidos Frios E Quentes , Características Adicionais: Atóxico E Biodegradável , Cor: Branco                                                               | 625310 | Peça 100<br>Unidade  | 420 | R\$4,30  | R\$1.806,00 | R\$9.030,00  |
| 69 | Toalha De Papel Material: 100% Fibras Celulósicas , Tipo Folha: 2 Dobras , Comprimento: 23 CM, Largura: 21 CM, Cor: Branca , Características Adicionais: Resistente A Tração, Sem Fragância , Aplicação: Ambiente Hospitalar | 417287 | Fardo 1000<br>Folha  | 130 | R\$12,90 | R\$1.676,35 | R\$8.381,75  |
| 70 | Pano Prato Material: Algodão , Comprimento: 60 CM, Largura: 40 CM, Cor: Branca                                                                                                                                               | 344983 | Unidade              | 201 | R\$3,50  | R\$703,50   | R\$3.517,50  |
|    | Pano Limpeza Material: 100% Algodão ,                                                                                                                                                                                        |        |                      |     |          |             |              |

|   |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |                   |      |          |             |              |
|---|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-------------------|------|----------|-------------|--------------|
| 3 | 71 | Comprimento: 80 CM, Largura: 50 CM, Características Adicionais: Alvejado                                                                                                                                                                                                           | 352424 | Unidade           | 203  | R\$3,88  | R\$786,63   | R\$3.933,13  |
|   | 72 | Guardanapo De Papel Material: Celulose , Largura: 24 CM , Comprimento: 24 CM, Cor: Branca , Tipo Folhas: Dupla , Características Adicionais: Extra Macio                                                                                                                           | 396052 | Pacote 50 Unidade | 1080 | R\$2,49  | R\$2.689,20 | R\$13.446,00 |
|   | 73 | Papel Higiênico Material: Celulose Virgem , Largura: 10 CM, Cor: Branca , Características Adicionais: Picotado, Folha Dupla                                                                                                                                                        | 443004 | Fardo 64 Rolo     | 64   | R\$59,98 | R\$3.838,40 | R\$19.192,00 |
|   | 74 | Esponja Limpeza Material: Poliuretano E Fibra Têxtil , Formato: Retangular , Abrasividade: Leve , Aplicação: Peças De Vidro, Inox E Superfícies Antiaderentes , Características Adicionais: Dupla Face , Comprimento Mínimo: 110 MM, Largura Mínima: 70 MM, Espessura Mínima: 20 M | 626261 | Unidade           | 505  | R\$0,77  | R\$391,38   | R\$1.956,88  |
|   | 75 | Esponja Limpeza Material: Lã De Aço Carbono , Formato: Retangular , Aplicação: Utensílios E Limpeza Em Geral , Características Adicionais: Textura Macia E Isenta De Sinais De Oxidação , Comprimento Mínimo: 100 MM, Largura Mínima: 50 M                                         | 373481 | Pacote 8 Unidade  | 230  | R\$1,78  | R\$409,40   | R\$2.047,00  |
|   |    | Detergente Composição: A Base De Ácido Linear Alquibenzeno Sulfônico, Em ,                                                                                                                                                                                                         |        |                   |      |          |             |              |

|    |                                                                                                                                                                                      |        |                       |     |         |             |             |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----------------------|-----|---------|-------------|-------------|
| 76 | Aplicação: Lavagem Manual De Louças, Utensílios E Limpeza Ger , Características Adicionais: Ph 6,5 A 7,5 , Aspecto Físico: Líquido                                                   | 624159 | Frasco 500 Mililitro  | 890 | R\$1,80 | R\$1.602,00 | R\$8.010,00 |
| 77 | Água Sanitária Composição Química: Hipoclorito De Sódio, Hidróxido De Sódio, Cloreto , Teor Cloro Ativo: Varia De 2 A 2,50% , Densidade: De 1,20 A 1 G/L, Cor: Incolor , Tipo: Comum | 624677 | Litro                 | 275 | R\$2,53 | R\$695,75   | R\$3.478,75 |
| 78 | Álcool Etílico Tipo: Hidratado , Teor Alcoólico: 70%_(70° Gl) , Apresentação: Gel                                                                                                    | 269943 | Frasco 1000 Mililitro | 175 | R\$7,94 | R\$1.388,63 | R\$6.943,13 |
| 79 | Solução Limpeza Multiuso Composição Básica: Cloreto De Alquil Dimetil Benzil Amônio , Aspecto Físico: Líquido , Características Adicionais: Aroma De Eucálio                         | 382738 | Frasco 500 Mililitro  | 175 | R\$1,80 | R\$315,00   | R\$1.575,00 |
| 80 | Desinfetante Princípio Ativo: À Base De Cloreto De Benzalcônio , Teor Ativo: 1,40% , Forma Física: Solução Aquosa , Característica Adicional: Com Aroma                              | 435127 | Mililitro             | 395 | R\$3,62 | R\$1.428,32 | R\$7.141,60 |
| 81 | Sabonete Líquido Aspecto Físico: Líquido Viscoso , Acidez: 5,5 A 6,0 , Aplicação: Assepsia Das Mãos , Características Adicionais: Pronto Uso                                         | 604234 | Frasco 400 Mililitro  | 280 | R\$6,18 | R\$1.730,40 | R\$8.652,00 |
|    | Embalagem Isopor Forma: Caixa Térmica ,                                                                                                                                              |        |                       |     |         |             |             |

|                             |    |                                                                                                                                                       |        |         |    |           |               |                 |
|-----------------------------|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|----|-----------|---------------|-----------------|
|                             | 82 | Capacidade: 120 L,<br>Comprimento: 795<br>MM, Largura: 590<br>MM, Altura: 454 MM,<br>Espessura: 52 MM,<br>Características<br>Adicionais: Com<br>Tampa | 222090 | Unidade | 20 | R\$162,18 | R\$3.243,60   | R\$16.218,00    |
| VALOR GLOBAL DA CONTRATAÇÃO |    |                                                                                                                                                       |        |         |    |           | R\$434.484,22 | R\$2.172.421,08 |

## 8. Estimativa do Valor da Contratação

**Valor (R\$):** 2.172.421,08

R\$ 2.172.421,08 (dois milhões, cento e setenta e dois mil, quatrocentos e vinte e um reais e oito centavos)

## 9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

9.1. Para o presente certame, optou-se pelo agrupamento dos itens em grupos homogêneos, com base na similaridade e funcionalidade, conforme disposto no art. 40 da Lei nº 14.133/2021. Os itens foram organizados em três grupos principais: 1) gêneros alimentícios perecíveis; 2) gêneros alimentícios não perecíveis; 3) materiais (itens de limpeza e descartáveis). Essa decisão visa atender às necessidades operacionais e logísticas da Coordenação Regional Sul da Bahia, evitando a fragmentação da contratação.

9.2. O agrupamento dos itens é justificado pelos seguintes motivos:

9.2.1. Eficiência Logística: A entrega de itens por um único fornecedor por grupo reduz a complexidade de recebimento e armazenamento, considerando as limitações de infraestrutura das unidades da Fundação Nacional dos Povos Indígenas/Coordenação Regional Sul da Bahia em Porto Seguro, Eunápolis, Ilhéus, Itabuna, Pau Brasil e Itamaraju. O recebimento fracionado de fornecedores distintos implicaria entregas em diferentes dias ou horários, aumentando o risco de deterioração de perecíveis e sobrecarga administrativa.

9.2.2. Racionalidade Administrativa: A gestão de múltiplos contratos para itens semelhantes elevaria os custos de fiscalização, ateste e pagamento. O agrupamento reduz o número de contratos, simplificando o acompanhamento e o controle de qualidade, em conformidade com o princípio da eficiência (art. 5º da Lei nº 14.133/2021).

9.2.3. Economicidade: O agrupamento permite negociar melhores preços com fornecedores que ofereçam um conjunto maior de itens.

9.2.4. Padronização e Qualidade: A contratação por grupos garante a consistência dos produtos, essencial para o atendimento ao público e a realização de eventos formativos e culturais, além de facilitar o gerenciamento de estoques.

9.3. A aquisição será realizada por pregão eletrônico, com julgamento por menor preço por grupo, conforme art. 34 da Lei nº 14.133/2021. Essa modalidade é adequada à natureza do objeto, permitindo aquisições sob demanda, conforme as necessidades momentâneas e a disponibilidade orçamentária. A estratégia evita custos desnecessários com armazenamento, vigilância e perdas por validade, especialmente para gêneros perecíveis, atendendo ao princípio da economicidade.

9.4. A solução proposta proporciona:

- 9.4.1. Redução de custos administrativos, devido à menor quantidade de contratos a gerenciar;
- 9.4.2. Simplificação do controle de entregas e estoques, com maior eficiência operacional;
- 9.4.3. Garantia de padronização e qualidade dos itens, essencial para as atividades da Funai;

9.5. O agrupamento dos itens é a solução mais vantajosa para a Administração, pois otimiza a logística, reduz custos administrativos e assegura a qualidade e a padronização dos produtos, sem prejuízo à competitividade. Os detalhes dos grupos e especificações serão definidos no Termo de Referência, garantindo a conformidade com as exigências legais e a viabilidade da contratação.

## **10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes**

10.1. Após análise detalhada das necessidades da Coordenação Regional Sul da Bahia para a aquisição de gêneros alimentícios, conforme descrito nos itens anteriores deste Estudo Técnico Preliminar, em demandas apresentadas na Planilha SEDISC (9169086), Planilha SEGAT (9169088) e Planilha GABINETE (9169091), constatou-se que a contratação proposta não apresenta dependência de outras contratações correlatas ou interdependentes, nos termos do art. 18 da Lei nº 14.133/2021.

10.2. A aquisição de gêneros alimentícios, incluindo itens perecíveis, não perecíveis e materiais, é autossuficiente e abrange todas as etapas necessárias para atender às demandas operacionais e às atividades formativas e culturais da Coordenação Regional e suas unidades descentralizadas nos municípios de Porto Seguro, Eunápolis, Ilhéus, Itabuna, Pau Brasil e Itamaraju. O objeto da contratação, que será detalhado no Termo de Referência, inclui o fornecimento, entrega e recebimento dos itens, sem a necessidade de serviços ou bens adicionais de outros contratos.

10.3. A solução proposta, estruturada em grupos de itens homogêneos e adquirida por meio de pregão eletrônico com julgamento por menor preço por grupo, garante a execução integral do objeto sem vinculação a outras contratações. O levantamento de mercado (Item 5) confirmou a disponibilidade de fornecedores regionais aptos a atender às especificações técnicas, logísticas e de sustentabilidade, eliminando a necessidade de contratos complementares para transporte, armazenamento ou outros serviços correlatos.

10.4. A ausência de contratações correlatas ou interdependentes alinha-se aos princípios de eficiência e economicidade da Lei nº 14.133/2021, pois evita a fragmentação desnecessária do processo licitatório e reduz custos administrativos associados à gestão de múltiplos contratos. A Coordenação Regional Sul da Bahia e suas unidades possui infraestrutura e pessoal suficientes para o recebimento, fiscalização e uso dos itens adquiridos.

10.5. Não há contratações correlatas ou interdependentes que impactem a execução da aquisição de gêneros alimentícios. A solução proposta é completa e independente, garantindo a viabilidade técnica, logística e econômica do certame, com todos os detalhes a serem especificados no Termo de Referência.

## **11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento**

11.1. A aquisição de gêneros alimentícios pretendida atende ao escopo legal vigente e amolda-se ao Plano de Contratações 2025 (em anexo), referente aos Id's "*do item no PCA*" 137 a 185.

## **12. Benefícios a serem alcançados com a contratação**

12.1. A aquisição de gêneros alimentícios permitirá a utilização eficiente dos recursos públicos, garantindo a obtenção de produtos com preços competitivos, conforme constatado no levantamento de mercado (Item 5). A adoção do pregão eletrônico com julgamento por menor preço por grupo, conforme art. 34 da Lei nº 14.133/2021, assegurará a economicidade, enquanto o fornecimento fracionado otimizará a logística e minimizará custos com armazenamento e perdas por perecibilidade.

12.2. A contratação contribuirá diretamente para o cumprimento da missão institucional da Fundação Nacional dos Povos Indígenas, ao garantir o fornecimento de gêneros alimentícios para o atendimento de comunidades indígenas, incluindo grupos vulneráveis como crianças, gestantes e idosos, que buscam as unidades da Coordenação Regional Sul da Bahia para tratar de direitos sociais, previdenciários e fundiários. Além disso, a disponibilização de alimentação (café da manhã, almoço, lanche e jantar) em eventos formativos e culturais, fortalece a promoção e proteção dos direitos indígenas.

### **13. Providências a serem Adotadas**

13.1. O Serviço de Apoio Administrativo (Sead) da Coordenação Regional Sul da Bahia (CR-SBA) será responsável pela elaboração do Termo de Referência (TR), detalhando as especificações técnicas dos gêneros alimentícios, critérios de sustentabilidade e procedimentos de fiscalização, conforme disposto no art. 18 da Lei nº 14.133/2021. O TR será baseado nos requisitos (Item 4) e no levantamento de mercado (Item 5).

13.2. A Coordenação Regional Sul da Bahia indicará servidores para as seguintes funções:

- a) Gestor do Contrato: Responsável pela supervisão geral da execução contratual, incluindo o acompanhamento das entregas e a comunicação com fornecedores.
- b) Equipe de Fiscalização: Servidores designados para o recebimento provisório e definitivo dos itens, com verificação de qualidade e quantidade.

13.3. Os vigilantes das unidades da Coordenação Regional Sul da Bahia serão orientados para atuar como primeiro ponto de contato com os fornecedores, garantindo a identificação e o encaminhamento adequado das entregas.

13.4. As unidades serão orientadas a manter áreas adequadas para o recebimento e armazenamento temporário dos gêneros alimentícios, especialmente perecíveis.

13.5. A gestão do contrato assegurará que os fornecedores cumpram os critérios de sustentabilidade previstos no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis da Advocacia-Geral da União, verificando, durante o recebimento, a conformidade com requisitos como embalagens recicláveis e origem regional dos produtos. Essa providência reforça o compromisso com o princípio da sustentabilidade da Lei nº 14.133/2021 (art. 5º).

13.6. A gestão do contrato monitorará o desempenho dos fornecedores, registrando eventuais falhas para subsidiar futuras contratações.

13.7. As providências descritas garantem a viabilidade técnica e administrativa da contratação, assegurando a execução eficiente do objeto, a conformidade com a legislação vigente e o atendimento às necessidades da Coordenação Regional Sul da Bahia. Todas as ações serão detalhadas no Termo de Referência.

### **14. Possíveis Impactos Ambientais**

14.1. A elaboração dos Estudos Preliminares desta contratação seguiu integralmente as diretrizes do Guia Nacional de Contratações Sustentáveis da Advocacia-Geral da União (9111850), incorporando critérios de sustentabilidade ambiental aplicáveis à aquisição de gêneros alimentícios.

14.2. Para minimizar os possíveis impactos ambientais decorrentes da contratação, serão adotadas as seguintes medidas:

- a) Critérios sustentáveis de fornecimento: Os fornecedores deverão priorizar produtos com embalagens recicláveis ou biodegradáveis, quando tecnicamente viável, reduzindo a geração de resíduos não recicláveis.
- b) Conformidade regulatória: Todos os produtos deverão possuir registro na ANVISA e atender às normas de inspeção e rotulagem, garantindo a qualidade e a procedência dos itens.
- c) Gestão de resíduos: As unidades da Coordenação Regional serão orientadas quanto ao descarte adequado das embalagens, promovendo a separação e destinação correta dos resíduos recicláveis.

14.3. A modalidade de entrega fracionada sob demanda contribui para a redução do desperdício de alimentos, especialmente perecíveis, evitando perdas por vencimento e otimizando o uso dos recursos públicos, em consonância com os princípios da economicidade e sustentabilidade da Lei nº 14.133/2021.

14.4. A fiscalização do contrato verificará o cumprimento dos critérios de sustentabilidade estabelecidos, registrando o desempenho dos fornecedores quanto às práticas ambientalmente responsáveis, conforme detalhado no Termo de Referência.

## 15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

### 15.1. Justificativa da Viabilidade

15.1.1. A aquisição de gêneros alimentícios não demanda inovação tecnológica ou requisitos técnicos complexos, sendo plenamente viável no mercado atual. O levantamento de mercado (Item 5) confirmou a disponibilidade de fornecedores regionais aptos a atender às especificações técnicas, logísticas e de sustentabilidade exigidas, garantindo o suprimento adequado dos itens.

15.1.2. A estratégia de fornecimento fracionado sob demanda otimiza o uso de recursos públicos, evitando custos desnecessários com armazenamento prolongado e perdas por vencimento, especialmente de produtos perecíveis. O agrupamento dos itens em grupos homogêneos permite economia de escala e redução de custos administrativos, em conformidade com os princípios da economicidade da Lei nº 14.133/2021.

15.1.3. A Coordenação Regional Sul da Bahia e suas unidades possuem infraestrutura e pessoal suficientes para o recebimento, fiscalização e uso dos itens adquiridos.

15.1.4. A contratação está plenamente alinhada com a Lei nº 14.133/2021, sendo adequada para realização por pregão eletrônico com julgamento por menor preço por grupo. A ausência de contratações correlatas ou interdependentes (Item 10) simplifica o processo licitatório e reduz riscos jurídicos.

15.1.5. A contratação é essencial para a continuidade dos serviços públicos prestados pela Coordenação Regional Sul da Bahia, garantindo o atendimento adequado a comunidades indígenas vulneráveis e o suporte a atividades formativas e culturais, em pleno alinhamento com a missão institucional da Fundação Nacional dos Povos Indígenas.

15.1.6. A incorporação de critérios sustentáveis, conforme o Guia Nacional de Contratações Sustentáveis da Advocacia-Geral da União, demonstra a viabilidade ambiental da contratação, diante do uso previsto de embalagens recicláveis e práticas ambientalmente responsáveis.

## 16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

**ANDRE LUIZ SCHILLING**

Equipe de apoio



Assinou eletronicamente em 06/10/2025 às 16:00:18.

**GERDION SANTOS DO NASCIMENTO**

Autoridade competente



*Assinou eletronicamente em 06/10/2025 às 17:12:30.*